



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය  
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව  
 නීති වේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම  
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017  
 LWU1411/LLU3703 - ශ්‍රී ලංකාවේ නීතිය පිළිබඳ හැඳින්වීමක්  
 කාලය පැය තුන (03)යි

දිනය: 2018 ජූලි 22

වේලාව: පෙ.ව.9.30 ප.ව.12.30

අපේක්ෂකයින්ගේ අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.  
 මුළු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08 යි.  
 ප්‍රශ්න පහක ට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

1. මහනුවර වාසය කරන සම්පත් ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලයේ නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාවේ තෙවන මට්ටමේ සිසුවෙකි. ඔහුගේ මව මුතුමැණිකා මහනුවර පාරම්පරික පවුලකින් පැවත එන උඩරට කාන්තාවකි. ඔහුගේ පියා මිල්ටන් පහතරට සිංහලයෙකි. ඔවුන්ගේ විවාහය 1987 දී සිදු වී ඇති අතර ඔවුන් මහනුවර වාසය කරති. සම්පත්, මහරගම වාසය කරන සිය පෙම්වතිය වන ගීතිකා සමඟ විවාහ වීමට අදහස් කරයි. සම්පත්ගේ විවාහය උඩරට නීතිය යටතේ සිදු කළ යුතු බවත් ඔවුන් මහනුවර පාරම්පරික නිවසේ වාසය කළ යුතු බවත් සම්පත්ගේ මව මුතුමැණිකේ ප්‍රකාශ කරයි.

ඔබ සම්පත් ශැසි උපකල්පනය කරමින් පහත සඳහන් ප්‍රශ්න වලට පිළිතුරු සපයන්න.

- අ) උඩරට නීතිය පිළිබඳ ඔබ ලබා ගත් දැනුම ඇසුරින් එක් එක් පාර්ශවය සඳහා වඩාත් හොඳින් අදාළ වන නීතිය කුමක්දැයි ඔබ සිතන්නේද ? (ලකුණු 08)
- ආ) උඩරට නීතිය යටතේ සම්පත් සහ ගීතිකාට විවාහයක් ඇති කර ගැනීමේ හැකියාවක් පවතී ද? (ලකුණු 02)
- ඇ) සම්පත්ගේ දෙමව්පියන් 1950 දී බින්න විවාහයකට ඇතුළත් වූයේ නම් සහ ගීතිකා පේරාදෙණියේ පදිංචි කාන්තාවක වූයේ නම් ඉහත (අ) සහ (ආ) හි දැක් වූ ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේද ? (ලකුණු 10)

අදාළ නඩු තීරණ සහ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

2. 'එකම රටක් තුළ විවිධ ජාතීන් වාසය කරන විට සහ ඔවුන් සඳහා විවිධ පෞද්ගලික නීති අදාළ වන විට, එම විවිධ පෞද්ගලික නීති පද්ධති අතර ගැටුම් ඇති වීම ස්වභාවිකය'

ශ්‍රී ලංකාවේ අදාළ වන විවිධ පෞද්ගලික නීති පද්ධති ඇසුරින් ඔබට හඳුනාගත හැකි එවැනි නීති ගැටුම් මොනවාද ? එම නීති ගැටුම් අවම කිරීම සඳහා ඔබගේ යෝජනා මොනවාද ?

සාකච්ඡා කරන්න

(ලකුණු 20)

3. ද්‍රවිඩ ජාතිකයන් වන ලක්ෂ්මි සහ ශිවාට දාව ගනේෂ් එංගලන්තයේ උපත ලැබීය. ගනේෂ්ගේ දෙමාපියන් ඔහුට වයස අවුරුදු 5 ක් සම්පූර්ණ වන විට ලංකාවට පැමිණ දෙහිවල පදිංචි වූහ. ගනේෂ් දෙහිවල පාසලක අධ්‍යාපනය ලැබූ අතර ඔහු 1990 වර්ෂයේදී සාමාන්‍ය පෙළ විභාගයට පෙනී සිටියේය. උසස් අධ්‍යාපන කටයුතු ලංකාවේ සිදු කිරීමෙන් අනතුරුව ගනේෂ්වද එංගලන්තයට ගෙන්වා ගැනීමේ අදහසින් ගනේෂ් යාපනයේ ජීවත් වන ශිවාගේ මවට භාර දී 1991 වර්ෂයේ දී ගනේෂ්ගේ දෙමාපියන් එංගලන්තයට බලා ගියහ. ගනේෂ් උසස් පෙළ විභාගය සමත් වී යාපනය විශ්වවිද්‍යාලයට ඇතුළත්ව 1997 දී නීතීවේදී උපාධිය ලබා ගත්තේය.

අනතුරුව ඔහුගේ දෙමාපියන් ඔහුට එංගලන්තයට පැමිණෙන ලෙස දැන්වූ නමුත් ඔහු එය ප්‍රතික්ෂේප කොට කොළඹ නීතිඥ සමාගමක සේවයට එක් වී එහි වසර කිහිපයක් සේවය කොට නැවත යාපනයට ගොස් නීතිඥවරයෙකු ලෙස වෘත්තීය ජීවිතය පවත්වාගෙන ගියේය. ඔහු, දෙහිවල ජීවත් වන ක්‍රිෂ්ණී සමඟ 2001 දී විවාහ වූවේය. ගනේෂ් ඔහුට සහ ඔහුගේ සහෝදරයා වන සුරේෂ් ට අයත් යාපනයේ පිහිටි හවුල් ඉඩම් කිහිපයක් විකුණා කිලිනොච්චියෙන් නව ඉඩමක් මිලදී ගෙන නව නිවසක් ඉදි කර බේරුද සමඟ එහි ජීවත් වූයේය. 2014 වර්ෂයේදී හදිසි අනතුරකින් ගනේෂ් මිය ගියේය.

ක්‍රිෂ්ණී තම ස්වාමිපුරුෂයා කුමන නීතියකින් පාලනය වන්නේදැයි දැන ගැනීමට අදහස් කරයි.

ක්‍රිෂ්ණී ට උපදෙස් දෙන්න.

ඔබේ පිළිතුර අදාළ හඬු තීරණ සහ ව්‍යස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන ඇසුරින් තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 20)

4. පහත සිදුවීම් සම්බන්ධයෙන් අදාළ වන නෛතික තත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

අ) 1810 මහනුවර පීචන් වූ ඉන්දියානු යුවලකගේ වෛවාහක ගැටලුවක් විසඳීම සඳහා උඩරට නීතියේ අදාළත්වය.

ආ) මහනුවර පදිංචි මහිකා නුවරඑළියේ පදිංචි සුමන් සමඟ උඩරට නීතිය යටතේ, වාරිතෘනුකූල විවාහයකට එළඹීමට අදහස් කරයි.

ඇ) කන්කසන්තුරේ පීචන් වන සුරේන්ද්‍රන් ඔහුට සහ ඔහුගේ සහෝදරයන් දෙදෙනෙකුට අයත් හවුල් ඉඩමක් ඔවුන්ට නොදන්නා මාතර සිටින මිතුරෙකුට විකිණීම.

ඈ) මොහිදීන් සහ සුභිනා මුස්ලිම් ජාතික විවාහක යුවලකි. ඔවුන්ට දරුවන් නොමැති බැවින් පවුලේ නම් වූ පිරිමි දරුවකු දරාගැනීමට හදා ගත්හ. මොහිදීන් සහ සුභිනා 2016 දී දුම්රිය අනතුරකින් මිය ගියහ. සිය හදා ගත් දෙමාපියන්ගේ දේපළ සඳහා පවුලේ අයිතිය ඉල්ලා සිටී.

ඉ) අහිල් සහ දිල්මිණි 2001 දී සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහ වූහ. එම විවාහය පවතිද්දීම අහිල් 2003 දී ඉස්ලාම් ආගම වැළඳ ගෙන නිගාමය නම් මුස්ලිම් කාන්තාවක් සමඟ විවාහ වූයේය. දිල්මිණි එම විවාහයේ වලංගුතාවය අභියෝගයට ලක් කරයි.

(04 x 5 = ලකුණු 20)

5. "රෝම ලන්දේසි නීතිය වූ කලී ලංකාවේ පොදු නීතිය හෝ සාමාන්‍ය නීතිය වේ. එය ලන්දේසිත්ගෙන් මෙම දිවයිනට ලැබුණු දායාදයක් වන අතර එය ආරම්භ වූ නෙදර්ලන්තයේ එය ක්‍රියාත්මක වීම අවසන් වී ඇති නමුදු ලංකා භූමිය තුළ සරසාරව වැඩි ඇත"

*ඩැනියෙල් සිල්වා එ. ජොනානස් අප්‍රහාමී (1965) 67 N.L.R. 467*  
464 පිටුව

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් රෝම ලන්දේසි නීතිය ශ්‍රී ලංකාවේ පොදු නීතිය බවට පත්වූ ආකාරය සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබේ පිළිතුර නඩු තීරණ ඇසුරින් තහවුරු කරන්න. (ලකුණු 20)

6. "යුක්තිය පසිඳුලීමේ සමස්ත ක්‍රමයම ඉංග්‍රීසි නීතිය මුල්කරගෙන පැවති හෙයින්, එම පසුබිම අධිකරණ තීරණ ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය මඟින් ඉංග්‍රීසි නීතිය හඳුන්වාදීමට යෝග්‍ය පරිසරයක් නිර්මාණය කිරීමට හේතු විය"

ශ්‍රී ලංකාවේ නීතිය පිළිබඳ හැඳින්වීමක්, පිටුව 1  
 ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 82 පිටුව

අධිකරණ තීරණ ඔස්සේ ශ්‍රී ලංකාව තුළ ඉංග්‍රීසි නීතියේ වර්ධනය සිදු වූ ආකාරය සම්බන්ධයෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

7. පහත මාතෘකා පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

- අ) ඛනාවිසානු ව්‍යවස්ථා. (ලකුණු 08)
- ආ) බ්‍රිතාන්‍ය පාලන කාලය තුළ ලන්දේසි නීති අදාළ කිරීම. (ලකුණු 08)
- ඇ) ලන්දේසින් විසින් ශ්‍රී ලංකාවට හඳුන්වා දුන් අධිකරණ පද්ධතිය. (ලකුණු 04)

8. අ) 1973 අංක 44 යුක්තිය පසිඳුලීමේ නීතිය මඟින් හඳුන්වාදෙන ලද ප්‍රධාන වෙනස්කම් මොනවාද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

ආ) යටත්විජිත යුගයට පෙර ලංකාවේ නීතිය ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා දායක වූ නීති නිලධාරීන් සහ විනිශ්චය ආයතන මොනවාද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

\*\*\*\* නිමකම් ඇවිරිණි \*\*\*\*



**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES  
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES  
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL 3  
FINAL EXAMINATION – 2016/2017  
LWU1411/LLU3703 - INTRODUCTION TO THE LAWS OF SRI LANKA  
DURATION – THREE (03) HOURS**

-----  
**DATE: 22<sup>nd</sup> July 2018**

**TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.**  
-----

**Illegible handwriting will be penalized.**

**Total number of questions 08.**

**Answer five (05) questions only.**

1. Sampath, who lives in Kandy, is a Level 3 student of the LL.B Degree Program at the Open University of Sri Lanka. His mother, Muthumenika, is a Kandyan lady hailing from a traditional family in Kandy. His father, Milton, is a low - country Sinhalese. Their marriage took place in 1987 and they live in Kandy too. Sampath is planning to get married and his girlfriend, Geethika, lives in Maharagama. Muthumanike; Sampath's mother insists that Sampath's marriage should be registered under the Kandyan law and they should live in their ancestral house in Kandy.

Assuming you are Sampath, answer the following questions.

- a) With your knowledge on Kandyan law, what would you think is the most relevant law applicable to each party? **(08 marks)**
- b) What is the possibility of conducting the marriage between Sampath and Geethika under the Kandyan law? **(02 marks)**
- c) If Sampath's parents had entered a Binna marriage in 1950 and Geethika is a resident at Peradeniya, would your answer above (a) and (b) be different? **(10 marks)**

Support your answer with applicable case law and statutory provisions.

2. 'When various ethnic groups live in the same country and different personal laws are applicable to them, it is natural that there may be conflicts between those different legal systems'.

What are the conflicts of laws that you can identify in terms of the different personal laws of Sri Lanka? What are your suggestions to minimize such conflicts of laws?

Discuss.

(20 marks)

3. Ganesh was born to Lakshmi and Shiva who are Tamils in England. Ganesh's parents returned to Sri Lanka and settled down at Dehiwala when Ganesh was 5 years old. Ganesh studied at a school at Dehiwala and sat O/L examination in 1990. In 1991, Ganesh's parents left for England leaving Ganesh with Shiva's mother who was living in Jaffna with the intention of taking Ganesh to England after his higher studies. Ganesh passed A/L examination and entered the University of Jaffna and obtained LL.B degree in 1997.

Thereafter, although his parents requested him to come to England, Ganesh refused to do so but joined a law firm in Colombo, practiced there for a few years and returned to Jaffna to continue his legal practice. He got married to Krishni, who was residing at Dehiwala, in 2001. Ganesh sold some of the lands co-owned by him and his brother Suresh in Jaffna and purchased a new land from Kilinochchi and built a new house there and continued to live in that house with wife. Ganesh met with an accident and died in 2014.

Krishni wishes to know the law governing her husband.

Advise Krishni.

Support your answer with relevant case law and statutory provisions. (20 marks)

4. Discuss the legal position in the following situations.

- a) Applicability of Kandyan law for resolving a matrimonial dispute of an Indian couple living in Kandy in 1810.
- b) Maheeka, a resident of Kandy, is planning to enter into a customary marriage with Sumith, a resident of Nuwaraeliya.
- c) Surendran, a resident of Kankasanturei sells a land belonging to him and two of his brothers to a friend in Matara without informing his brothers.
- d) Mohideen and Sufeena are a married Muslim couple. As they do not have children they adopted a boy called Jaufer. Mohideen and Sufeena died from a train accident in 2016. Jaufer claims right to the property of his adopted parents.
- e) Anil and Dilmini got married under the general law in 2001. While that marriage was still in force, Anil converted to Islam and got married to a Muslim lady called Nifasha. Dilmini challenges the validity of that marriage.

(04 x 5= 20 marks)

5. "The Roman Dutch Law is the common law or the general law of Ceylon. It is a legacy of the Dutch to this Island and although it has ceased to be the governing law in Netherlands, the home of its origin, it has thrived on the soil of Ceylon"

*Daniel Silva vs. Johannis Appuhamy (1965) 67 N.L.R. 457  
at p. 464*

In the light of the above statement, discuss how Roman - Dutch law has evolved as the common law of Sri Lanka.

Support your answer with decided cases.

(20 marks)

6. "As the whole system of administration of justice was English law oriented, this background created a conducive environment for the introduction of English law in the judicial decision making process".

*Introduction to the laws of Sri Lanka, Block 1  
The Open University of Sri Lanka  
at p. 82*

Critically discuss above statement with an evaluation of case law on the development of English law in Sri Lanka. **(20 marks)**

7. Write notes on the following;
- a) Batavian Statutes **(08 marks)**
  - b) Application of Roman Dutch Law during the British Period. **(08 marks)**
  - c) Courts system introduced by the Dutch in Sri Lanka **(04 marks)**
8. a) Explain the major changes introduced by the Administration of Justice Law No. 44 of 1973. **(10 marks)**
- b) Explain the judicial persons and tribunals that were involved in the administration of justice before the colonial period? **(10 marks)**

**\*\*\*\*All rights reserved\*\*\*\***



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
 மானுடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானத்திற்கான பீடம்  
 சட்டக் கற்கைகள் திணைக்களம்  
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 3  
 இறுதிப்பரீட்சை - 2016/2017  
 LLU3703/LWU1411 - இலங்கையின் சட்டங்களுக்கான அறிமுகம்  
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 22.07.2018

நேரம் : மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.  
 மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை எட்டு (08)  
 ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.

1. சம்பத் என்பவன் கண்டியில் வாழும், இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகத்தின் சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டத்தின் மட்டம் 03 இன் மாணவன் ஆவான். அவன் தாய், முத்துமெனிகே என்பவள் கண்டியின் பாரம்பரிய குடும்பத்தில் இருந்து வந்த ஒரு கண்டியப் பெண் ஆவாள். அவளது தந்தை, மில்டன் என்பவன் கீழ்நாட்டு சிங்களவர். அவர்களது திருமணம் 1987இல் இடம்பெற்றதுடன் அவர்கள் கண்டியில் வாழ்கின்றனர். சம்பத், அவளது பெண் நண்பியான மகரகமவில் வசிக்கும் கீதிகாவை திருமணம் புரிய திட்டமிடுகிறான். சம்பத்தின் தாய் முத்துமெனிகே, சம்பத்தின் திருமணம் கண்டியச் சட்டத்தின் கீழ் பதியப்பட வேண்டும் எனவும், கண்டியில் உள்ள அவர்களுடைய முதாதையர் வீட்டில் வாழ வேண்டும் எனவும் வற்புறுத்துகிறாள்.

நீர் சம்பத் எனக் கருதி, பின்வரும் வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.

(அ) கண்டியச் சட்டம் மீதான உமது அறிவுடன், ஒவ்வொரு திறத்தவருக்கும் பிரயோகிக்கக்கூடிய அதி பொருத்தமான சட்டம் எதுவாக இருக்கும் என நீர் கருதுகிறீர்.  
 (08 புள்ளிகள்)

(ஆ) கண்டியச் சட்டத்தின் கீழ் சம்பத் மற்றும் கீதிகா இருவரிற்குமிடையே திருமணத்தை நடாத்துவதற்கான வாய்ப்பு யாது?  
 (02 புள்ளிகள்)

(இ) 1950 இல் சம்பத்தின் பெற்றோர்கள் பின்ன திருமணம் மேற்கொண்டு இருப்பதுடன், கீதிகா, பெராதெனியாவில் வசிப்பவள் எனின் (அ) மற்றும் (ஆ) இற்கான மேலுள்ள உமது விடை வேறுபடுமா?  
 (10 புள்ளிகள்)

உமது விடையினை பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்கள் மற்றும் நியதிச்சட்ட பிரிவுகள் என்பவற்றால் ஆதாரப்படுத்துக.

2. "ஒரே நாட்டில் வேறுபட்ட இனக்குழுக்கள் வாழும் போதும், அவர்களுக்கு வேறுபட்ட தனிச்சட்டங்கள் பிரயோகிக்கப்படும் போதும், அவ்வேறுபட்ட சட்டமுறைகளிற்கிடையே பிணக்குகள் காணப்படலாம் என்பது இயற்கையானது ஆகும்"

இலங்கையின் வேறுபட்ட தனிச்சட்டங்கள் தொடர்பில் நீர் இனங்காணக்கூடிய சட்டங்களின் முரண்பாடுகள் எவை? அத்தகு சட்டங்களின் முரண்பாடுகளைக் குறைக்க நீர் பரிந்துரைப்பது யாது?  
 ஆராய்க

(20 புள்ளிகள்)

3. இங்கிலாந்தில் உள்ள தமிழர்களான லக்ஷ்மி மற்றும் சிவா ஆகியோரிடற்கு பிறந்தவன் கணேஷ் ஆவான். கணேஷ் ஐந்து வயதாக இருக்கும் போது கணேஷின் பெற்றோர்கள் இலங்கைக்கு நாடு திரும்பியதுடன், தெகிவலயில் குடியேறினர். கணேஷ் தெகிவலயில் உள்ள பாடசாலையில் கல்வி கற்றதுடன், 1990 ஆம் ஆண்டு க.பொ.த. சாதாரண தர பரீட்சைக்குத் தோற்றினான். 1991 இல், கணேஷின் பெற்றோர்கள் கணேஷை அவனது உயர் கல்வியின் பின் இங்கிலாந்திற்கு அழைக்கும் எண்ணமுடன், யாழ்ப்பாணத்தில் வசிக்கும் சிவாவின் தாயிடம் விட்டு, இங்கிலாந்திற்குச் சென்றனர். கணேஷ் க.பொ.த. உயர்தரப் பரீட்சையில் சித்தியடைந்ததுடன், யாழ் பல்கலைக்கழகத்திற்கு தோற்றி, 1997இல் சட்டமாணி பட்டப்படிப்பைப் பெற்றான்.

அதன்பின் கணேஷின் பெற்றோர்கள் அவனை இங்கிலாந்திற்கு வரக்கோரியும், அவ்வாறு செய்ய மறுத்த கணேஷ், கொழும்பிலுள்ள சட்ட நிறுவனம் ஒன்றில் இணைந்து, அங்கு சில வருட காலம் பணியாற்றி, தனது சட்டத்தொழிலைத் தொடர யாழ்ப்பாணத்திற்கு திரும்பினான். 2001இல் அவன், தெகிவலயில் வசிக்கும் கிருஸ்னி என்பவளை திருமணம் செய்தான். கணேஷாலும் அவன் தம்பி சுரேசினாலும் யாழ்ப்பாணத்தில் கூட்டுச் சொத்தாண்மைக் கொள்ளப்பட்ட, சில காணிகளை கணேஷ் விறந்துடன்; கிளிநொச்சியிலுள்ள புதிய காணி ஒன்றை வாங்கி, அங்கு புதிய வீடு ஒன்றைக் கட்டி, தன் மனைவியுடன் அவ்வீட்டில் தொடர்ந்து வாழ்ந்தான். 2014 இல் கணேஷ் விபத்தொன்றை சந்தித்து இறந்தான்.

கிருஸ்னி, தன் கணவனை ஆளும் சட்டம் எது என அறிய விரும்புகிறாள்.

கிருஸ்னிக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

உமது விடையை பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டம் மற்றும் நியதிச்சட்டப் பிரிவுகள் என்பனவற்றால் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

4. பின்வரும் சந்தர்ப்பங்களில் சட்டநிலையை ஆராய்க.

(அ) 1810 இல் கண்டியில் வாழ்ந்த இந்திய தம்பதியின் திருமணப் பிணக்கை தீர்ப்பதில் கண்டியச் சட்டத்தின் பிரயோகம்.

(ஆ) கண்டியில் வசிக்கும் மகிமா என்பவள், நுவரெலியாவில் வசிக்கும் சுமித் என்பவனுடன் வழக்காற்றத் திருமணம் மேற்கொள்ளத் திட்டமிடுகிறாள்.

(இ) காங்கேசந்துறையில் வசிக்கும் சுரேந்திரன் என்பவன், அவனிற்கும் அவனது இரு சகோதரர்களிற்கும் உரித்துடைய காணி ஒன்றை, தனது சகோதரர்களுக்கு அறிவிக்காது மாத்தறையை சேர்ந்த நண்பன் ஒருவனிற்கு விற்கிறான்.

(ஈ) மொகிதீன் மற்றும் சுபீனா ஆகியோர் திருமணமான இஸ்லாமிய தம்பதியினர் ஆவர். அவர்களுக்கு பிள்ளைகள் இன்மையால், ஜவ்பர் என்று அழைக்கப்படும் சிறுவன் ஒருவனை மகவேற்றனர். 2016இல் மொகிதீன் மற்றும் சுபீனா இருவரும் ஒரு ரயில் விபத்தில் இறந்தனர். ஜவ்பர் அவனை மகவேற்ற பெற்றோரின் சொத்தில் உரிமைக் கோருகிறான்.

(உ) அனில் மற்றும் தில்மினி ஆகியோர் 2001இல் பொதுச்சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் புரிந்தனர். அத்திருமணம் நடைமுறையில் உள்ளபோதே, அனில் இஸ்லாமிய மதத்தைத் தழுவி, நிபாசா எனும் முஸ்லிம் பெண்ணை திருமணம் செய்தான். தில்மினி அத்திருமணத்தின் வலிதாந்தன்மையை கேள்விக்குட்படுத்துகிறாள்.

(4x5 = 20 புள்ளிகள்)

5. "உரோம டச்சு சட்டம், சிலோனின் பொதுச்சட்டம் அல்லது பொதுவான சட்டம் ஆகும். இது இத்தீவிற்கு டச்சுக்காரர்களால் வழங்கப்பட்ட ஆணைக்கொடையாக உள்ளதுடன், அதன் மூலமான நெதர்லாந்தில் ஆளும் சட்டமாக இல்லாத போதும், இலங்கை மண்ணில் செழிப்புற்றுள்ளது".

*Daniel Silva vs. Johannis Appuhamy (1965) 67 N.L.R. 457 at p.464*

மேலுள்ள கூற்றின் அடிப்படையில், உரோம டச்சுச்சட்டம் எவ்வாறு இலங்கையின் பொதுச் சட்டமாக பரிணாமம் அடைந்துள்ளது என ஆராய்க.

உமது விடை தீர்க்கப்பட்ட வழக்குளால் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

6. "நிர்வாக நீதியின் முழு முறைமையும் ஆங்கிலச் சட்டம் சார்ந்து இருந்தமையால், இப்பின்னணி தீர்ப்புச் சட்டங்களின் ஆக்க நடபடியில் ஆங்கிலச் சட்டத்தின் அறிமுகத்திற்கு சாதகமான சூழலை உருவாக்கியது"

*Introduction to the laws of Sri Lanka, Block 1  
The Open University of Sri Lanka at p. 82*

மேலுள்ள கூற்றை இலங்கையில் ஆங்கிலச்சட்ட விருத்தியின் மீது தீர்ப்புச் சட்டங்களின் கணிப்புடன் நுணுக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

7. பின்வருவன மீது குறிப்புகள் எழுதுக.

(அ) பற்றேவிய நியதிச்சட்டங்கள்

(08 புள்ளிகள்)

(ஆ) பிரித்தானியர் காலத்தில் உரோம டச்சு சட்டத்தின் பிரயோகம்

(08 புள்ளிகள்)

(இ) டச்சுக்காரரால் இலங்கையில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட நீதிமன்றங்களின் முறைமை

(04 புள்ளிகள்)

8. (அ) 44 ஆம் இலக்க 1973 ஆம் ஆண்டின் நிர்வாக நீதிச்சட்டத்தால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட முக்கியமான மாற்றங்களை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

(ஆ) காலணித்துவ காலத்தின் முன் நிர்வாக நீதியுடன் தொடர்பற்ற நீதித்துறை நபர்கள் மற்றும் நியாயசபைகள் என்பனவற்றை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

**பதிப்புரிமை பெற்றது**